
Determina Dirigenziale N.576/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.576/2020

Oggetto: "Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e
messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto".Nomina
Commissione estrazione a sorte operatori economici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.576/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CUP:D37H19000440006

PREMESSO che lungo la circonvallazione denominata Via Salvatoretto sono presenti rilevanti

fenomeni di dissesto che coinvolgono un ponte carrabile sul fosso S. Margherita e un costone tufaceo

che impediscono il transito veicolare sulla citata arteria stradale;

VISTO che ricorre un rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della

viabilità che causano l'impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

VISTO che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 846 del 20 dicembre 2018 è stato dato

avvio ad un nuovo Programma di Mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali Tevere,

Garigliano e Regionali, ed in particolare, per l'attuazione di urgenti lavori per la messa in sicurezza di

versanti interessati da fenomeni franosi verificatisi o aggravatisi dai recenti eventi meteorici, nonché,

per l'attuazione di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare frane,

esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e

Difesa del Suolo, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 846 del 20

dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G00657 del 25 gennaio 2019 ha approvato il “Bando

per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazione Comunali per la

realizzazione del programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del

territorio per l’anno 2019” pubblicato sul B.U.R. Lazio 9 del 29 gennaio 2019;

VISTO che le Amministrazioni Comunali per partecipare al bando dovevano, tra l'altro, redigere la

progettazione almeno di livello definitivo, presentare una sola domanda entro il termine di 45 giorni

dalla pubblicazione e definire la priorità dell'intervento stesso;

CONSIDERATO che i fenomeni di dissesto di cui in premessa rientrano tra i criteri definiti nel bando

emanato dalla Regione Lazio per l'ammissione a finanziamento in quanto, per gli stessi, ricorre un

rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della viabilità che generano

l'impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere Pubbliche;

DATO ATTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche n.154 del 5 marzo 2019 è

stato affidato l'incarico professionale per la redazione della Progettazione Definitiva all'Ingegnere



Determina Dirigenziale N.576/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Giovanni D'Antoni, per la Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e

messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 12 marzo 2019 è stato approvato il

Progetto Definitivo relativo all'intervento di che trattasi, per un investimento complessivo di euro

700.000,00;

VISTO che con delibera del Consiglio Comunale n.9  del 20 febbraio 2020 , è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022  dove, in particolare, è previsto nell’Elenco

Annuale 2020 l’intervento “Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita

e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto” per un importo complessivo di €

700.000,00 di cui 500,000,00 finanziato con contributo Regione Lazio codice 402.01.304/entrata e

codice 901.22.001/uscita e per 200.000,00 finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti codice

901.22.001/uscita;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e

Difesa del Suolo, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 846 del 20

dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G10005 del 23 luglio 2019 ha approvato la

graduatoria definitiva e l'elenco degli interventi finanziabili, tra cui, è ricompreso anche il Comune di

Fonte Nuova – fascicolo numero 61 – finanziato per l'importo complessivo di euro 500.000,00, a

fronte di un investimento complessivo di euro 700.000,00, con un punteggio di 27,50 e pertanto

rientrante nella disponibilità del capitolo E42101 previsto nel Bilancio Regionale per la copertura

degli interventi finanziabili e per € 200.000,00 con mutuo Cassa Depositi e Prestiti;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 20 settembre 2019 con la quale è stato

approvato lo schema di Atto di Impegno, che dovrà essere sottoscritto per la concessione definitiva

del finanziamento concesso, così come stabilito dalla Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici,

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, in attuazione della deliberazione di Giunta

Regionale del Lazio n.846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G10723 del 6

agosto 2019, demandando la sottoscrizione stessa al Sindaco;

ACCERTATO che l'importo del contributo regionale è considerato funzionale al lotto finanziato con

mutuo;

DATO ATTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche n.924 del 02 ottobre 2019 è

stato affidato l'incarico professionale per la redazione della Progettazione Esecutiva all'Ingegnere

Giovanni D'Antoni, per la Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e

messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto;



Determina Dirigenziale N.576/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per l’esecuzione degli interventi di Mitigazione rischio idrogeologico

del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via

Salvatoretto;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n.491 del 11 maggio 2020 è stata a approvata la

procedura di consultazione preliminare di mercato per l’esecuzione degli interventi di Mitigazione

rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in

località Via Salvatoretto, ai sensi dell’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., nelle more

di approvazione del Progetto Esecutivo, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla

successiva procedura negoziata di cui all'art.36 comma  2 , lett. c bis) del D.lgs 50/2016 s.m.i.

VISTO che con la medesima determinazione si è stabilito che la procedura di consultazione

preliminare di mercato per l’esecuzione degli interventi di Mitigazione rischio idrogeologico del fosso

Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto  verrà

gestita tramite piattaforma elettronica TUTTOGARE dove gli operatori economici interessati

dovevano registrarsi nella piattaforma e dovevano far pervenire la propria manifestazione di interesse

esclusivamente in modalità telematica raggiungibile all'indirizzo: https:// www.fontenuovatuttogare.it/

VISTO che il termine di ricezione delle domande di partecipazione degli operatori economici,

previsto nell'Avviso di manifestazione di interesse per la “Mitigazione rischio idrogeologico del fosso

Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto, era il

giorno 28/05/2020 alle ore 12:00 ;

VISTO che sono pervenute entro il giorno 28/05/2020 alle ore 12:00   n. 291 domande di

partecipazione degli operatori economici;

VISTO che con verbale del 03 giugno 2020 prot.18567 redatto dal RUP geom.Ottaviano Rossi, alla

presenza dei testimoni  arch. Fulvio Elio Bernardo e Geom. Andrea Boccali si è proceduto alla

verifica conformità delle domande presentate degli operatori economici rispetto a quanto stabilito

negli artt. 10 - 11 - 12 – 13 -14  dell'Avviso di Consultazione Preliminare di Mercato,  pertanto

attraverso una verifica dei requisiti dei suddetti operatori economici ne sono risultati idonei n. 286, e

che gli stessi saranno oggetto di sorteggio in seduta pubblica al fine di individuarne n. 15 operatori

economici a cui destinare la lettera di invito per la presentazione di un'offerta relativamente ai lavori

in oggetto;



Determina Dirigenziale N.576/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO l'Avviso di rinvio della seduta del sorteggio pubblico del 29 maggio 2020 prot. 18296 di cui

all'art.13 dell'Avviso di Consultazione Preliminare di Mercato è stato pubblicato sulla piattaforma

elettronica TUTTOGARE dove veniva stabilita la nuova data  per il giorno 04 giugno 2020 ore 15,30.

VISTO che occorre costituire e nominare la Commissione, composta da un numero dispari di

componenti, per la selezione tramite sorteggio  di 15  operatori economici  tra gli operatori economici

la cui domanda e relativa documentazine pervenuta  il giorno 28/05/2020 alle ore 12:00 è stata

valutata ammissibile  ;

VISTO il D.Lgs.50/2016 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020

a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

2) Di costituire e nominare la Commissione Giudicatrice per estrazione a sorte di 15 operatori

economici  tra  quelli la cui domanda e relativa documentazine pervenuta  il giorno 28/05/2020 alle

ore 12:00 è stata valutata ammissibile (n.286), in relazione all'intervento di Mitigazione rischio

idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località

Via Salvatoretto

3) Di stabilire che la Commissione nella seduta pubblica  del giorno  04 giugno 2020 ore 15,30 sarà

composta da :

- Presidente Arch. Fulvio Elio Bernardo, Dirigente del Settore III – Opere Pubbliche, Comune di

Fonte Nuova ;

-  Membro Ing. Salvatore Ventriglia, Istruttore Direttivo  Tecnico, dipendente del Comune di Fonte

Nuova;

- Membro Sig.ra Anna Valenti, Istruttore Direttivo Amministrativo, dipendente del Comune Fonte

Nuova;

3) Di dare atto che al Presidente e i membri della Commissione Giudicatrice per l’espletamento del

sorteggio  non spetta alcun compenso essendo gli stessi dipendenti del Comune di Fonte Nuova .

4) Di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.576/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

6) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo


